
EsrAcro Do MARANliho
PREFEITURA IvluNICIPAL. DE DONI PEDFIO

SECRETARIA MUNlapAL DE EDucAcfi.
CNPJ: 06.074.712/000+31

DOM PEDRO - MA

DispENSA DE LiciTAeAO NO. 01 it202i
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20210426.003/2021

CONTRATO  N° 21.11.0204.001/2021  QUE,  ENTRE  Sl,
CELEBRAM    0     MUN[CIPIO     DE    DOM     PEDRO    -

:ERE:ARi£.¥rN:Elp3LL,vp[ERAE?suOcAtRCEAsOGE^sf
PARA OS  FINS QUE SE  ESPECIFICA.

Aos 04 (quatro) dies do mss de maio de 2021,  de urn lado o MUNICIPIO  DE DOH  PEDRO -SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOM PEDRO/MA,  jn§crito no CNPJ sob o n° 06.074.712/0001 -31, com sede
a  Praga  Teixeira  de  Freitas,  n°.  72,   Centro,   nesta  cidade,   neste  ato  representado  pelo  Secretario  o  Sr.
Francisco Gutliyorres  Lemos Sampaio,  brasileiro,  casado,  residente e domiciliado na Av`  Francisco Falcao
Costa   s/n°,   Candido   Hermes   -   Dam   Pedro/MA,   Portador   do   RG   n°.   013334792000-1    GE   e   CPF   n°.
011.878.383us doravante denominado simplesmente  Corvrf?AIAIV7E,  e,  de outro lado, W. S.  DE OLIVEIRA

(SOARES GAS),  Pessoa Juridica de Direito Privado,  inscrita no CNPJ sob o n°. 32.076.778/0001-70,  sediada a
Tv.  Raimundo  Lemos  n°  10]  Alto  do  Pacote,  Don  Pedro/MA  -CEP:65.765000,  Neste  ato  representado  por
Werveson Soares de Oliveira, brasileiro, casado, empresario, portador do RG n°.220969720021 -GEJUSPC
e CPF n°.  012.073.093rfe2,  residente e domiciliado a Rua Sao Joao n°505,  Bairro Rodoviaria,  Dam  Pedro"A -
CEP:   65.765-000,   doravante   denominado   simplesmente   COW77IA7ADO,   resolvem   celebrar   o   presente
contrato, a ser regido pela Lei n°. 8.666/93, de 21  de junho de 1993, e alterag6es.

1.    CL^USULA PRIMEIRA-DO OBJETO:

1.1.    Constitui objeto deste Contrato a contratagao de pessoa juridica para Fomecimento De Gas De Cozinha
(Gas  Liquefeito  De  Petr6leo  -  Glp),   de  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Educagao  do
Municipio de Dom  Pedro/MA, em conformidade com a Termo de Refefencia do Processo Administrativo
n°.   2021026.003/2021   da  Contratagao  Direta  n°.   011/2021   por  Dispensa  de  licitagao,   e  proposta
vencedora, que com seus anexos, integra este instrumento, dependentemente de transcrieao, para todos
os fins e efeitos legais.

CONTIIATACAO   DE   EMPRESA   PARA   FORNECIIVIENTO   DE   GAS   DE   COZINHA   (GAS
LIQUEFEITO    DE    PETFtoLEO   -   GLP),    REQARGA    EM    BOTlj^O    DE    13    I(G,    PARA
SECRETARIA DE EDUCACAO IVIUNICIPAL DE DOM PEDRO"A.

lTEM UNO QT V.  UNIT. V. TOTALDESCR[CAO DOS SERVICOS

1

Gas Liquefeito de Petr6Ieo (GLP) - Gas de

UND 95 R$       90,00 R$        8.550,00
Cozinha recarga em botijao retomavel de 13
Kg, fabncado segundo as normas da ABNT
(sem vasilhame).

Valor Global: (Oito mil quinhentos e cinquenta reais) TOTAL R$      8.550,00

2.         CLAUSULA SEGUNDA-DAS CONDICOES DE FORl\lECIMENTO:

2.1.     A entrega devefa ser de forma paroial e fracionada,  conforme necessidade apresentada pela Secretarla##±::#£de:ffirfe=;:o::::¥#dsa~de
1



ESTAtso DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAI. DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNlapAL DE EDucActo
CNPI: 06.074.7n/Oooi-3 1

DOM PEDRO - MA 6Lrty.aerd_rag.~

2.2.     Os  produtos deverao  ser entregues em  perfeitas  condig6es,  separadamente  por item  e  acondicionados
de forma a garantir sua integralidade fisica e deverao ser recebidas definjtivamente ap6s a aferigao das
qualidades, quantidades e conseqt]ente aceitagao.

2.3.      Nenhum   dos   materiais   e   servlaps   nao   devera   ser   entregues/prestados   sem   autorizaeao   da(s)

2 4     8e#£,r:ai(f,)oM::'::P:'brr::Pe::Saab:'LZ[:,:do°s-S£:,8o°sNPToP?e=g3: 3;eta ::::efad:ITn::au':ra co NTRATADA 6
obrigada a atender esta solicitagao corforme o cronograma emitido pelo CONTRATANTE,  respeitando o
dia da entrega,  nas quantidades solicitadas,  ficando sujeita as penalidades e multas na clausula s6tima,
caso nao atenda.

2.5.     A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabilidade do fomecimento nem protelar suas entregas

3.         CLAuSULATERCEIRA-DO PRECO DO REAJUSTE:

3.1.  0  prepe  e  por  item.  Totalizando  o  valor  deste  contrato  em  R$  8.550,00  (Oito  mil  quinhentos  e
cinquenta reais), e sao irreajusfaveis.

4.         CLAUSULAQUARTA-DAS CONDI90ES DE PAGAMENTO:

4.1.     A SECRETARIA  MUNICIPAL  pagafa a  CONTRATADA ap6s  as  entregas feitas  na forma  estabelecida
no  presente contrato,  de  acordo  com  as  quantidades efetivamente  entregues,  mediante apresentaeao
das faturas/notas fiscais respectivas  atestadas somente pelo setor designado pela  Secretaria  Municipal
competente.

5.         CLAUSULAQUINTA-DO PRAZO DE FORNECIMENTO:

5.1.     Os materiais e servigos diversos constantes do objeto deste instrumento de contrato serao fornecidos no
periodo de lmediato a partir da data de homologaeao.

6.         CLAUSULASEXTA-DOS RECURSOS:

6.1.     Os objetos deste  lnstrumento de Contrato terao seus custos cobertos com  os recursos provenientes da
Lei Orcamentaria para o exercicio de 2021, assim classjficada:

02.04.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E LAZER:

12122 0150 2004.0000 -
Manuteneao e Funcionamento da See. de Educagao, Cultura
e Lazer

12.361.0021.2008.0000 - Ag6es de Manutencao do Fundo Municipal de Educaeao.

12 36100212006.0000 - Manutengao do PDDE

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

02.09.00- FUNDEB -FUNEro DE MAN. EDuc. 8As. E VAL iviAG:

12 36100212020.0000 - Manutencao do Fundeb 409/a.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

~            Pra§aTe,x£65765OoonbempedrotRAap-



ESTADO DO MARANHAO
pREFErTURA IviuNlapAL DE IroM PEDRO
SECRETARIA NluNiapAI. DE EDucActo

CNPJ: 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA\

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAC6ES PENALIDADES E MULTA

• DAS OBRIGAC6ES DO MUNICIPIO:

7.1.     Oferecer  todas  as  condig6es  e  informae6es  necessarias  pare  que  a(s)  CONTRATADA(S)  possa(in)
fomecer  os  materiais  /  utensiljos,   somente  atraves  de  requisie6es  respectivas  das  Secretarias  ou
Fundos, assinadas pela autoridade competente dentro das especificag6es exigidas no Edital.

7.2.     Fornecer   a(s)   CONTRATADA(S),   a   qualquer  tempo,   toda   a   informaeao   que  julgar   pertinente   aos
fornecimentos   dos   materiais,   no   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execugao   do   compromisso
assumido.

7 3.     Emitir e  publicar notas de empenho a  cfedito dos fomecedores  nos  valores totais correspondentes aos
materiais solicitados.

7.4.     Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favor de cada fomecedor.

7.5.     Comunicar a(s)  CONTRATADAS(S),  tao  logo  casos  de  irregularidades,  defeitos,  vicios  ou  incorreg6es
durante o fomecimento para que a(s) adotem(in) as  medidas indispensaveis ao born andamento do que
foi solicitado.

7.6.      Exigir  da(s)  empresa(s)  CONTRATADAS(S)  integral  responsabilidade  pela  boa  execiigao  e  eficiencia
do(s) contratos(s) celebrados(s), mormente no que se refere ao fornecimento dos materiais.

7.7.     Rejeitar,  no todo ou em parte,  os produtos/servieos em desacordo com o contrato;

7.8.     Cumprir com os compromissos financeiros assumidos com a(s)  CONTRATADAS(S),  efetuando todos os
pagamentos devidos de acordo com as condie6es de prazo e pregos pactuados no(s) Contrato(s).

7.9.     Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  entrega  e  recebimento  dos  materials  /  utensilios,  devendo  as  Notas
Fiscais/Faturas estarem devidamente atestadas pelo setor competente, na forma e no prazo pactuado

7.10.   Efetuar atrav6s do 6rgao o controle das entregas;

- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

7.11.   Executar fielmente o contrato, de acordo com as clausulas alcaneadas;

712    Realizar  o  fomecimento  dos  materiais  e  servigos  na  forma  proposta  e  aqui  contratada,  observando
fielmente os quantitativos das requisig6es,  os produtos devem estar embalados adequadamente e nas
q uantidades solicitadas.

7.13.   Fomecer todos os materials, equjpamentos e ferramentas necessarias.

7.14.   Aceitar nas mesmas condig6es contratuajs,  os acr6scimos ou supress6es em conformidade com a Lei n°
8.666/93, de ate 25% (vinte e cinco) par cento do valor da adjudicaeao,

7.15.   Manter durante  a  execugao  do  Contrato,  todas  as  condig6es  de  habilitagao  e  qualificacao  exjgidas  na
licitagao, em compatibilidade com as obrigae6es assumidas;

7.16    Nao  transferir  a  outrem,  no  todo  ou  em  parte  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  pr6via  e  expressa
anuencia do CONTRATANTE;

7.17.   Atender de imediato as requisig6es e em nenhuma hip6tese atrasar a atendimento, fomecer os materiais
/ utensilios conforme especificae6es, quantidades,  prazo de garantia e pregos indicados na proposta;

7.18.   Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como salarios, transportes,  encargos
sociais,  fiscal's,  trabalhista,  previdenciarios  e  de  classe,  indenizac6es  e  quaisquer  outras  que  forem
devidas  aos  seus  empregados,  todos  os  oustos  diretos  e  indiretos,  decorrentes  do  fomecimento  d  o
Objeto;

7.19.   Substituir os materiais entregues com eventuais defeitos de fabricagao ou que apresentar adulteraeao de
qualidade, vicios,  defeitos,  incorreg6es e ou que sofrer eventual alteragao de suas caracteristicas dentro
do prazo de validade,  quando for o case, desde que na causada por inconveni6ncia na estocagem;



ESTADO DO M^RANHAO
pREFErTURA tviuNlapAL DE DOM pEDRo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCActo

CNPJ : 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

7.20.   A substituieao  de  que trata  a  alinea  anterior devera  ocorrer  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  l]teis
ap6s o recebimento da notificacao formal da Secretaria Responsavel, sujeitando-se,  na inobservancia na
as penaljdades prevjstas;

7.21.   Prover condie6es que possibilitam o atendimento das condie6es firmadas a part„ da data de emissao da
nota de empenho;

7.22.  Apresentar as faturas  preenchidas  de forma  correta  e em  valores  correspondentes  aos  anotados  nas
requisig6es, em tempo de serem processadas.
- DAS  PENALIDADES  E  MULTAS:

7.23.   A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dois  por  cento)  por  desoumprimento  de  qualquer  clausula  do  presente
contrato;

7.24.   A  aplicacao  das  multas  independefa  de  qualquer  interpretaeao  Administrativa,  notificaeao  ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ate, fato ou omissao que lhe liver dada causa;

7.25.   A importancia relativa a multa sera descontada dos recebimentos a que a firma liver direito competindo-
lhe,  no caso de jnsuficiencja ou inexjstencia de cfedito,  paga-las na Secretaria Municipal de Educacao
da Profoitura, no prazo de 05 (cinco) dias contados da data do recebimento da notificacao.

7.26.   As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notificagao, o qual devera ser entregue na Secretaria de Administra9ao e Plan®jamento.

7.27.   A reinctdencia da empresa  na pratica de  atos sujeitos a  notificagao de multa,  dafa  motivo a declaracao
de inidoneidade e impedimento de licitar a Prefeitura pelo perl.odo de 02 (doi§) anos.

8.         CLAUSuLAOITAVA-DA RECISAO:

8.1.         O MUNIcipIO podefa declarar rescindido o presente contrato, por motivo de:
8.2.         A CONTRATADA nao cumprir as djsposig6es contratuais;
8.3.        Atraso superior a 05(cjnco) dias na entrega dos materials e produtos diversos;
8 4.         Sub€ontratacao total ou parcial do fomecimento,.
8.5.         Fornecimento  dos  materiais  e  produtos  sem  requisieao  do  6rgao  encarregado  do  controle,  com  o

respectivo visto da autoridade competente para autorizagao da Empresa.,
8.6.         Dissolugao da sociedade ou falecimento dos proprietarios ou responsaveis;
8.7.         Decretaeao de falencia da Empresa ou a instauracao de insolvencta civil dos propriefarios;
8.8.         Raz6es de interesse pdblico de alta relevancia e amplo conhecimento, justificado e homologado pelo

Prefeito Municipal;
8.9.         A CONTRATADA podefa declarar rescindido o presente contrato por motivo de:

8.10.      Atraso do pagamento das faturas;
8.11.      A rescjsao podefa ser feita por acordo entre as partes, ou judiciais nos termos da legislaeao,

9.         CLAuSULA NONA-DAALTERACAO CONTRATUAL:

9.1.     0  presente  contrato  podera  ser alterado  unilateralmente  pelo  MUNIcipIO,  ou  por acordo,  na forma  da
Lei;

9.2.     As altera96es serao processadas atraves de Termo Aditivo, nos limites permitidos em Lei.

10.       CLAUSULA DECIMA -DA FISCALIZACAO:

10.1    0  acompanhamento  e  a  fiscalizaeao  referente  ao fomectmento  objeto  desta  Licitaeao  serao  exercidos
por meio de urn representante (denominado Fiscal) e urn substituto, designados pela CONTRATANTE,
aos quais compete acompanhar, fiscalizar, confenr e avaliar a
desembaraear  quaisquer  di]vjd

execugao do objeto,  bern como dirimir e
que  surgirem,  determinando  o  que  for sario  a

Prape Teixeira 2, Cento, CEP: 65765-OOODom Pedro (MA)



ESTADO tro MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCAcho

cNp].. as.074.712/Oooi-31
DOM PEDRO - MA urfuq.aeho"quh_

regularizacao das faltas, falhas,  problemas ou defeitos observados, e os quais de tudo darao ciencia a
CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei n° 8.666/1993, e suas alterac6es.

11.       CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA-DA INADIMPLENCIA:

11.1.   Aplicam-se no caso de inadimplencia da CONTRATADA,  com  refefencia aos encargos sociais,  fiscais e
comerciais  o  disposto  no  artigo  71,  77,78  e  79  da  Lei  n°.  8.666,  de  21   de  junho  de  1.993,  e  suas
alterae6es.

12.       CLAUSULA DECIMASEGUNDA-DAVIGENCIA:

12.1.   0  presente  instrumento  deste  contrato  tera  vig6ncia  a  partir  da  data  de  assinatura  do  contrato  ate
31 /12/2021.

13.       CLAUSULA DECIMATERCEIRA-DO FORO:

13.1.   Fica eleito o fore da  Comarca de Dom  Pedro/MA com  rendncia de qualquer outra,  por mais privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

13.2.   As partes declaram estar de pleno acordo com as condig6es do contrato,  firmando-o em  02  (duas) vias
de igual teor e forma,  na presence de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Dam Pedro/MA, 04 de maio de 2021.

Francisco Guthyerres Lemos
Secretario Municipal de Educaeao

Contratante

Werveson Soares de Oliveira
Contratada

Testemunhas:

S5449296-2
rjpF rp .-. 8./0.o90 62 `5 -8r+
Rg  no.:

Praga Tekeira de Freitas n°. 72, Cento, CEP: e5765.OOODom Pedro (MA)


